
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Ufficio Servizi Sociali

AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 175 DEL 04/04/2023

REGISTRO DEL SETTORE N. 43 DEL 04/04/2023

OGGETTO: Selezione dei volontari per la realizzazione del progetto di Servizio Civile Universale 

“Community Hub”presso la sede di Caprarica di Lecce. Approvazione verbale della Commissione 

esaminatrice e della graduatoria finale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA  la  legge  6  marzo  2001,  n.  64,  recante:  “Istituzione  del  servizio  civile  nazionale”  e 
successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l'Italia (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, le indicazioni relative al raggiungimento di 
milestone e target contenute negli allegati alla citata Decisione;

VISTA, in particolare, la Missione M5 - Componente CI - Misura 12.1 - Investment 4- Universal 
Civil Service del PNRR, che prevede di promuovere lo sviluppo individuale e professionale dei 
giovani,  di  età  compresa  tra  i  18  e  i  28 anni,  e  la  loro  acquisizione  di  competenze  attraverso 
l'iniziativa "Servizio Civile Universale";
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante "Governance del Piano nazionale di rilancio 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle  strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure" convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108 e, 
in  particolare,  l'articolo 2,  comma 6bis che stabilisce che " almeno il  40 percento  delle  risorse 
allocabili  territorialmente,  anche  attraverso  bandi,  indipendentemente  dalla  fonte  finanziaria  di 
provenienza, sia destinato alle regioni del Mezzogiorno, salve le specifiche allocazioni territoriali 
già previste nel PNRR";;
 



VISTA la Circolare del 25 gennaio 2022 recante "Disposizioni per la redazione e la presentazione  
dei  programmi di  intervento  di servizio civile  universale  -  Criteri  e  modalità  di  valutazione  ",  
pubblicata sul sito istituzionale in data 25 gennaio 2022;
VISTO l'Avviso agli  enti  di  cui  all'art.  5,  comma  5,  del  citato  decreto  legislativo  n.  40/2017, 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 25 gennaio 2022, con il quale è stata resa 
nota agli enti di servizio civile l'apertura dei termini per la presentazione dei programmi d'intervento 
di servizio civile universale con scadenza alle ore 14:00 del 29 aprile 2022;
 
VISTA la comunicazione agli enti in data 14 aprile 2022 con la quale è stata prorogata alle ore
14:00 del 20 maggio 2022 la scadenza per la presentazione dei programmi di intervento di
servizio civile universale
 

VISTO il decreto del dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale n. 1.134 
del 23 novembre 2022 con il quale, sulla base delle risorse finanziarie disponibili per l'anno 2022, è  
stato disposto il finanziamento di:

·         530 programmi di intervento di Servizio civile universale in Italia;

·         37 programmi di intervento di Servizio civile universale all'estero;
 

ATTESO che attraverso il servizio civile è riconosciuta e favorita la possibilità per i giovani, con 
età compresa tra i 18 e i 28 anni, di:

·  Concorrere alla difesa della Patria con mezzi e attività non militari;

·  Favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;

·  Promuovere la solidarietà e la cooperazione con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, 
ai servizi alla persona ed alla educazione alla pace fra i popoli;

·   Partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai 
settori ambientale, forestale, storico artistico, culturale e della protezione civile;

 

PRESO ATTO CHE il progetto cui aderisce il Comune di Caprarica di Lecce, in co-progettazione 
con  altri  tredici  Comuni  salentini  (Botrugno,  Giuggianello,  San  Cassiano  Di  Lecce,  Nociglia, 
Sanarica, Supersano, Surano, Corigliano D'Otranto, Taviano, Casarano, Melissano, Castrignano Dè 
Greci, Sternatia, ed ente capo fila il Comune di Corigliano D'Otranto), dal titolo Community Hub, è 
risultato tra quelli finanziabili ed ha quale  settore e area di intervento:  settore A – Assistenza; 
Area di intervento 02 – Adulti e terza età in condizioni di disagio e si pone l'obiettivo precipuo di  
migliorare e incrementare l’attività di assistenza sociale quotidiana orientata agli anziani e 
agli  adulti  “fragili”  nei  territori  dei  Comuni  co-progettanti,  con  priorità  per  le  persone  in 
condizioni di disagio, offrendo un servizio gratuito di  welfare leggero, in particolare rivolto alle 
persone sole, che possa effettivamente migliorare la qualità della vita dei destinatari e delle loro 
famiglie  favorendo  il  mantenimento  delle  relazioni  sociali,  prevenendo  le  situazioni  di 
esclusione e promuovendo misure volte a valorizzare la persona in quanto risorsa indispensabile per 
la comunità;

CONSIDERATO CHE al Comune di Caprarica Di Lecce sono assegnati n. 4 volontari di cui n. 1 
posto riservato a volontari rientranti nella fascia a basso reddito (con ISEE inferiore ai € 15.000,00);

CONSIDERATO CHE  la durata del Servizio è di 12 mesi,  con un monte orario di 1145 ore 
annue da distribuire su 5 giorni settimanali e un orario minimo di servizio di 20 ore settimanali,  
per il quale sarà corrisposto un rimborso mensile di € 444,30 che potrebbe essere incrementato 



sulla base della variazione, accertata dall'ISTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai e impiegati e che l'avvio in servizio dei suddetti volontari dovrà in ogni caso avvenire 
entro il 23 settembre 2023;

DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle domande di parteciapzione al presente 
progetto è spirato il 10/02/2023, con ulteriore proroga dei termini di scadenza al 20/02/2023;

CONSIDERATO che sono pervenute n. 7 candidature di volontari interessati allo svolgimento del 
richiamato progetto di Servizio Civile Universale “Community Hub” presso la Sede di Caprarica 
di Lecce; 

RICHIAMATA la determinazione n. 118 del 06/03/2023, con la quale è stata nominata la commissione 
esaminatrice che ha selezionato i Volontari ammessi;

RILEVATO che la selezione dei volontari si è regolarmente svolta nella data e nell’orario stabiliti 
(21/03/2023, h. 16.00), alla presenza di n. 6 candidati su n. 7 domande pervenute ed è stato redatto 
apposito verbale del colloquio selettivo, con approvazione della graduatoria finale di merito; 

RICHIAMATO,  integralmente  il  verbale  unico  della  Commissione  esaminatrice,  allegato  al 
presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, sottoscritto in data 21/03/2023, con 
il  quale è stata stilata la graduatoria degli  ammessi,  in base ai  punteggi del Curriculum e alla  
valutazione del colloquio Orale;

DATO ATTO CHE, pertanto, che, dalla suddetta selezione, è scaturita la seguente graduatoria 
finale di merito degli idonei:

Posto in 
classifica

Cognome Nome Punteggio Finale

1° Perrone Claudia 59,5

2° Pellè Stefano 57,5

3° Corpus Luca 55

4° Morello Leonardo 54,5

5° De Luca Samuele 54

6° Candido Pietro Riccardo 46

RITENUTO di procedere all’approvazione del predetto verbale allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrale  e sostanziale e della  graduatoria finale dei candidati  con gli esiti  della 
selezione;

 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto avendo verificato:

a)       rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore;
b)       correttezza e regolarità della procedura;

c)        correttezza formale nella redazione dell’atto.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

D E T E R M I N A
 



Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si riportano integralmente:

DI DARE ATTO che in data 21/03/2023 si è svolta la selezione di n. 7 volontari (di cui uno 
riservato a giovani con minori opportunità) da impiegare nel progetto di Servizio Civile Universale 
“Community Hub”, tramite un colloquio orale volto ad evidenziare il curriculum formativo ed 
esperienziale, nonché la valutazione complessiva dei candidati, sulla base degli elementi e dei 
criteri di valutazione di cui al decreto n. 173 dell’11.06.2009 del Capo dell’Ufficio Nazionale per 
il Servizio Civile;

DI DARE ATTO, altresì, che si sono presentati a sostenere il colloquio orale n. 6 candidati su n. 7 
ammessi, pertanto n. 1 candidato è risultato assente ingiustificato ed è stato escluso dalla predetta 
selezione;
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale unico della Commissione esaminatrice, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, sottoscritto in data 
21/03/2023, con il quale si è dato atto della selezione dei n. 6 volontari presenti ed è stata stilata la 
graduatoria degli ammessi, in base ai punteggi del Curriculum e alla valutazione del colloquio 
Orale;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la seguente graduatoria di Volontari idonei:

Posto in 
classifica

Cognome Nome Punteggio Finale

1° Perrone Claudia 59,5

2° Pellè Stefano 57,5

3° Corpus Luca 55

4° Morello Leonardo 54,5

5° De Luca Samuele 54

6° Candido Pietro Riccardo 46

DI DARE ATTO CHE i vincitori ammessi a partecipare al progetto di Servizio Civile Universale 
e assegnati alla sede di Caprarica di Lecce sono i primi quattro classificati;

DI TRASMETTERE tutti gli atti all’Ente capofila del Progetto di Servizio Civile Universale, 
Comune di Corigliano d’Otranto, per gli adempimenti di competenza;

DI DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo on-line  del  Comune di 
Caprarica di Lecce e nella sezione dedicata del Servizio Civile Universale del Sito Istituzionale, in 
ottemperanza alla normativa vigente.
 

L`ISTRUTTORE
F.to dott.ssa Valentina CARLUCCIO



Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 04/04/2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Valentina CARLUCCIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 04/04/2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Valentina CARLUCCIO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    04/04/2023   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Valentina CARLUCCIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

